Fls.__________

Processo n.º 23069.008746/2016-48

ANEXO I DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 64/2016/AD
TERMO DE REFERÊNCIA

1. - DO OBJETO:
1.1. - A aquisição de material de construção diverso, para manutenção da pista de cooper da Faculdade de Educação Física, em Niterói-RJ, através de pregão eletrônico, para atendimento de solicitação da Faculdade de Educação Física da UFF

2. – JUSTIFICATIVA DA DEMANDA DOS SERVIÇOS:

2.1. - A referida aquisição, tem como objetivo proporcionar melhor recuperação da pista de cooper.
3. – VALOR DE REFERÊNCIA

3.1. - Para a execução do serviço ora em comento, fica estimada a importância de R$ 27.768,98 (vinte e sete mil, setecentos e sessenta e oito reais, e noventa e oito centavos).
4. – FONTE DE RECURSO:
4.1. – Será onerada a fonte 112, no elemento de despesa 339030, conforme nota de preempenho de número 2016PE800051 ás fls 13.
5. – LOCAL DE INSTALAÇÃO OU DE ENTREGA:

5.1. – Av. Rio Branco s/nº, Campus do Gragoatá, Niterói/RJ.

6. – PRAZO DE PAGAMENTO:

6.1. – O prazo de pagamento dos serviços prestados será de 15 (quinze) dias após a aceitação do material pela UFF e atestado da nota fiscal/fatura pelo almoxarifado central.
7. PRAZO DE ENTREGA:

7.1. – O prazo de entrega e de instalação será de 10 (dez) dias a contar da data de recebimento da cópia da Nota de Empenho.
8. PRAZO DE APESENTAÇÃO DA PROPOSTA

8.1. – O prazo para a apresentação da proposta, será de 08 (oito) dias úteis, a contar da data da publicação do Diário Oficial do aviso de licitação.
9. – ESTIMATIVA DE QUANTITATIVOS:

9.1. – A estimativa de quantitativos a serem adquiridos, está discriminada na planilha contida no Anexo II.
10. – PREÇO UNITÁRIO POR ITEM:

10.1. – Conforme consta da planilha do anexo II.

11. – PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:

11.1. – O prazo de validade da proposta será de no mínimo de 60 (sessenta) dias, a contar da data marcada para a abertura da proposta.

12. – SANÇÕES APLICÁVEIS:
12.1. O(s) Licitante(s) vencedor(es) que deixar(em) de cumprir(em) ao estipulado nas condições do Edital, garantido o direito de ampla defesa, estará(ão) sujeitos às penalidades contidas no Art. 28, do Decreto 5450/2005.
13. – EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO:

13.1. – Os licitantes interessados deverão estar com seu cadastramento validado em todos os níveis junto ao SICAF;

13.2. – Apresentar Declaração de que cumprem o disposto no inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal e Inciso XVIII do Art. 78 da Lei 8.666/93;

14. – CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DAS PROPOSTAS:

14.1. – Empresas que possam cumprir todas as condições do Edital;

14.2. – Empresas que sejam do ramo do objeto da presente licitação;

14.3. – Empresas que contem os preços dentro dos praticados no mercado;

14.4. – Empresas que apresentem suas propostas obedecendo rigorosamente às especificações dos materiais, unidade de medida e quantitativos estipulados no termo de referência do Edital.

15. – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

15.1. – Permitir o acesso livre aos licitantes vencedores da licitação nas dependências da Universidade quando da entrega do material;

15.2. – Efetuar o empenho da despesa, garantindo o pagamento das obrigações assumidas;

15.3. – Efetuar o pagamento dentro dos prazos estipulados no Edital;

15.4. – Sempre que necessário, convocar os licitantes vencedores, se for o caso, para esclarecimentos e negociações, visando os interesses das partes;

16. – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

16.1. – Entregar os materiais dentro das especificações, unidades e quantitativos constantes de sua proposta;

16.2. – Efetuar a entrega sempre que solicitado pela Universidade;

16.3. – Cumprir os prazos de entrega estipulados no Edital;

16.4. – Substituir os materiais defeituosos quando os mesmos apresentarem defeitos de fabricação;

17. - PLANILHA ESTIMATIVA: Contida no Anexo II.
Niterói, 21 de setembro de 2016.

PAGE
Anexo I PE -201 Termo Referência– Pág. 2/2